
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 09.09.2020 г. №
309, от 07.09.2022 г. № 337, от 14.04.2025 г. № 109)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 ноября 2015 года    № 294

Об утверждении Положения
об отходах производства и потребления

В соответствии со статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года «Об охране
окружающей среды» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года
№ 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1), от 10 марта 2004 года № 394-ЗИД-III (САЗ 04-11),
от 19 июля 2007 года № 258-ЗИД-IV (САЗ 07-30), от 12 июня 2009 года
№ 776-ЗИ-IV (САЗ 09-24), от 9 июля 2009 года № 809-ЗИ-IV (САЗ 09-29),
от 5 октября 2009 года № 879-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 26 июня 2012 года
№ 110-ЗИД-V (САЗ 12-27), от 21 февраля 2013 года № 44-ЗИ-V (САЗ 13-7),
от 21 января 2014 года № 36-ЗИ-V (САЗ 14-4), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 16 февраля 1999 года № 136-3 «О вторичных
материальных ресурсах» (СЗМР 99-1) с изменениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III
(САЗ 02-28,1), от 20 июня 2007 года № 228-ЗИ-IV (САЗ 07-26), от 11 мая
2010 года № 77-ЗИ-IV (САЗ 10-19), от 21 января 2014 года № 29-ЗИ-V
(САЗ 14-4), от 28 июля 2014 года № 148-ЗИД-V (САЗ 14-31), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2000 года № 266-З
«О недрах» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 10 марта 2004 года № 394-ЗИД-III
(САЗ 04-11), от 9 декабря 2005 года № 696-ЗИД-III (САЗ 05-50), от 27 сентября
2007 года № 307-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 26 сентября 2008 года № 552-ЗИД-IV
(САЗ 08-38), от 9 января 2009 года № 642-ЗИД-IV (САЗ 09-2), от 30 июня
2013 года № 175-ЗИ-V (САЗ 13-30), от 21 января 2014 года № 27-ЗИ-V
(САЗ 14-4), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002
года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля 2003 года № 269-ЗИ-III
(САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ 03-26), от 7 июля



- 2 -

2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года № 344-ЗД-III
(САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8), от 29 апреля 2005
года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года № 604-ЗИ-III
(САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41), от 9 марта
2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV
(САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34), от 17 ноября 2008
года № 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года № 638-ЗД-IV
(САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24), от 6 августа
2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года № 215-ЗИ-IV (САЗ
10-46), от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 11 июля
2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года № 153-ЗИД-V (САЗ
11-39), от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 5 марта
2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V
(САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (САЗ 12-14), от 31 мая 2012 года
№ 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33),
от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V
(САЗ 13-20), от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 22 апреля 2015
года № 70-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V (САЗ 15-19), от 15
июня 2015 года № 95-ЗИ-V (САЗ 15-25), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 29 сентября 2006 года № 97-З-IV «О платежах
за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными
ресурсами» (САЗ 06-40) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 27 сентября 2007 года
№ 306-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 26 сентября 2008 года № 543-ЗИД-IV
(САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 551 ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 5 ноября
2008 года № 584-ЗИД-IV (САЗ 08-44), от 26 ноября 2008 года № 595-ЗИ-IV (САЗ
08-47), от 23 марта 2009 года № 682-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 23 марта
2009 года № 687-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 10 апреля 2009 года № 716-ЗИД-IV (САЗ
09-15), от 1 февраля 2010 года № 14-ЗИД-IV (САЗ 10-5), от 8 февраля 2010 года
№ 22-ЗИ-IV (САЗ 10-6), от 5 октября 2010 года № 189-ЗИД-IV
(САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 253-ЗИД-IV (САЗ 10-49), от 28 декабря
2011 года № 257-ЗИД-V (САЗ 12-1), от 26 июня 2012 года № 109-ЗИД-V
(САЗ 12-27), от 30 декабря 2013 года № 288-ЗД-V (САЗ 14-1), от 30 декабря 2013
года № 292-ЗИД-V (САЗ 14-1), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 10 сентября 2013 года № 208
«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 13-36) с изменениями и дополнением,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 18 сентября 2014 года № 233 (САЗ 14-38), от 17 октября
2014 года № 247 (САЗ 14-42), от 15 декабря 2014 года № 291 (САЗ 14-51),
от 12 июня 2015 года № 146 (САЗ 15-24), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:



- 3 -

1. Утвердить Положение об отходах производства и потребления
(прилагается).

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства промышленности
Приднестровской Молдавской Республики и Министерства природных ресурсов
и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики от 24
апреля 2003 года № 359/102 «Об утверждении и введении в действие
на территории Приднестровской Молдавской Республики Временных
положений «Об отходах производства и потребления» и «Об организациях,
занимающихся утилизацией и обезвреживанием отходов» (САЗ 03-43).

3. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 ноября 2015 года № 294

ПОЛОЖЕНИЕ
об отходах производства и потребления

1. Общие положения

1. Положение об отходах производства и потребления (далее – Положение)
определяет правовые основы обращения с отходами производства и потребления
в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и
потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения
таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников
сырья.

2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие
в процессе образования, сбора, накопления, использования, обезвреживания,
транспортирования, размещения отходов производства и потребления.

3. Настоящее Положение распространяется на физических лиц, лиц,
которые осуществляют индивидуальную предпринимательскую деятельность
без образования юридического лица (далее – индивидуальные
предприниматели), а также на юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности, осуществляющих деятельность по
обращению с отходами производства и потребления на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Отношения в области обращения с радиоактивными отходами,
биологическими отходами, отходами лечебно-профилактических учреждений
регулируются соответствующими нормативными правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Основные понятия

5. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
а) отходы – остатки продуктов или дополнительный продукт,

образующиеся в процессе или по завершении определенной деятельности
и не используемые в непосредственной связи с этой деятельностью;

б) отходы производства – остатки сырья, материалов, веществ, изделий,
предметов, образовавшиеся в процессе производства продукции, выполнения



- 5 -

работ (услуг) и утратившие полностью или частично исходные потребительские
свойства;

в) отходы потребления – остатки веществ, материалов, предметов,
изделий, товаров (продукции или изделий), частично или полностью утративших
свои первоначальные потребительские свойства, для использования по прямому
или косвенному назначению в результате физического или морального износа в
процессах общественного или личного потребления (жизнедеятельности),
использования или эксплуатации;

г) твердые бытовые отходы (далее – ТБО) – отходы, образующиеся
в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка
товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные
предметы домашнего обихода). К твердым бытовым отходам относятся также
отходы в непроизводственной сфере деятельности персонала предприятий,
учреждений и организаций и при уборке помещений и территории;

д) жидкие бытовые отходы – отходы, образующиеся в процессе
жизнедеятельности человека, представляют собой различные виды нечистот,
не подлежащих для дальнейшего использования, и требующие утилизации
специальными службами (сточные воды, помойные отходы
от производственных процессов, различные виды жидких нечистот, которые
скапливаются в выгребных ямах и септиках);

е) вид отходов – совокупность отходов, которые имеют общие признаки
в соответствии с системой классификации отходов;

ж) паспорт отходов – документ, содержащий единый набор реквизитов,
представляющий комплексные сведения о конкретном отходе, удостоверяющий
принадлежность отхода к отходам соответствующего вида и класса опасности;

з) обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению,
использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

и) размещение отходов – хранение и захоронение отходов;
к) хранение отходов – содержание отходов в объектах размещения отходов

в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования;
л) захоронение отходов – размещение отходов в назначенном месте для

хранения в течение неограниченного срока, исключающее опасное воздействие
захороненных отходов на незащищенных людей и окружающую природную
среду;

м) использование (утилизация) отходов – применение отходов для
производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая
повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов
по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после
соответствующей подготовки (регенерация), извлечение полезных компонентов
для их повторного применения (рекуперация), а также для получения энергии;

н) обезвреживание отходов – деятельность, связанная с выполнением
технологических операций, которые могут привести к изменению физического,
химического или биологического состояния отходов в целях исключения
их опасности или снижения уровня опасности до допустимого значения,



- 6 -

предотвращения вредного воздействия на здоровье человека и окружающую
природную среду;

о) переработка отходов – осуществление технологических операций
(дробление, резка, прессовка, брикетирование, измельчение и так далее)
c отходами с целью преобразования их во вторичное сырье для использования
или же обезвреживания и размещения без экологического риска;

п) объект размещения отходов – специально оборудованное сооружение,
предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище,
хвостохранилище, отвал горных пород, площадки на территории предприятия
и другое);

р) трансграничное перемещение отходов – перемещение отходов
с территории, находящейся под юрисдикцией одного государства,
на территорию (через территорию), находящуюся под юрисдикцией другого
государства, или в район, не находящийся под юрисдикцией какого-либо
государства, при условии, что такое перемещение отходов затрагивает интересы
не менее чем двух государств;

с) лимит на размещение отходов – предельно допустимое количество
отходов конкретного вида, которое разрешается размещать определенным
способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом
экологической обстановки на данной территории;

т) удельный норматив образования отходов – установленное количество
отходов конкретного вида при производстве единицы продукции;

у) лом и отходы цветных и (или) черных металлов – пришедшие
в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия
из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся
в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов
и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства
указанных изделий;

ф) сбор отходов – удаление отходов из мест образования и накопление
их в установленном (санкционированном) месте с целью последующего
использования или захоронения;

х) транспортирование отходов – перемещение отходов с помощью
транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося
в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя
либо предоставленного им на иных правах;

ц) накопление отходов – временное складирование отходов (на срок
не более чем один год) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии
с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды
и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения,
транспортирования;

ш) государственный классификационный каталог отходов – перечень
отходов, систематизированных по совокупности приоритетных признаков:



- 7 -

происхождению, агрегатному и физическому состоянию, опасным свойствам,
степени вредного воздействия на окружающую природную среду.

щ) государственный реестр объектов размещения отходов – свод
систематизированных сведений об эксплуатируемых объектах хранения отходов
и объектах захоронения отходов, соответствующих требованиям,
установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

э) государственный кадастр отходов включает в себя государственный
классификационный каталог отходов, государственный реестр объектов
размещения отходов, банк данных об отходах и о технологиях использования
и обезвреживания отходов различных видов и ведется по единой для
Приднестровской Молдавской Республики системе.

3. Основные принципы государственной политики
в области обращения с отходами

6. Основными принципами государственной политики в области
обращения с отходами являются:

а) охрана здоровья человека, поддержание или восстановление
благоприятного состояния окружающей природной среды и сохранение
биологического разнообразия;

б) научно обоснованное сочетание экологических и экономических
интересов общества в целях обеспечения устойчивого развития общества;

в) использование новейших научно-технических достижений в целях
реализации малоотходных и безотходных технологий;

г) комплексная переработка материально-сырьевых ресурсов в целях
уменьшения количества образования отходов;

д) использование методов экономического регулирования деятельности
в области обращения с отходами в целях уменьшения количества отходов
и вовлечения их в хозяйственный оборот;

е) доступ в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики к информации в области обращения с отходами;

ж) участие в международном сотрудничестве Приднестровской
Молдавской Республики в области обращения с отходами.

7. Деятельность по обращению с опасными отходами подлежит
лицензированию в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Отходы как объект права собственности

8. Право собственности на отходы принадлежит собственнику сырья,
материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, а также товаров
(продукции), в результате использования которых эти отходы образовались.



- 8 -

9. Право собственности на отходы может быть приобретено другим лицом
на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об
отчуждении отходов.

10. Собственник отходов I – IV класса опасности вправе отчуждать эти
отходы в собственность другому лицу, передавать ему, оставаясь
собственником, право владения, пользования или распоряжения этими
отходами, если у этого лица имеется лицензия на осуществление деятельности
по обращению с опасными отходами.

11. В случае если отходы брошены собственником или иным образом
оставлены им с целью отказаться от права собственности на них, лицо,
в собственности, во владении либо в пользовании которого находится земельный
участок, водоем или иной объект, где находятся брошенные отходы, обязан
принять меры, направленные на безопасное размещение или обезвреживание
отходов.

5. Классы опасности отходов

12. Отходы в зависимости от степени негативного воздействия
на окружающую среду и здоровье человека подразделяются в соответствии
с Государственным классификационным каталогом отходов Приднестровской
Молдавской Республики и критериями отнесения опасных отходов к классу
опасности для окружающей природной среды, утвержденными  исполнительным
органом государственной власти, уполномоченным в области охраны
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, на пять классов
опасности:

I класс – чрезвычайно опасные отходы;
II класс – высоко опасные отходы;
III класс – умеренно опасные отходы;
IV класс – малоопасные отходы;
V класс – неопасные отходы.

6. Требования к проектированию, строительству,
реконструкции, консервации и ликвидации предприятий,

зданий, строений, сооружений и иных объектов

13. При проектировании, строительстве, реконструкции, консервации,
ликвидации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов,
в процессе эксплуатации которых образуются отходы, индивидуальные
предприниматели и юридические лица обязаны:

а) учитывать ближайшие и отдаленные экологические последствия
деятельности этих объектов;

б) применять экологически чистые малоотходные и безотходные
технологии, предусматривать применение технологических процессов и



- 9 -

специального оборудования для использования, обезвреживания
и переработки отходов;

в) соблюдать экологические, санитарные и иные требования,
установленные законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в области обращения с отходами, охраны окружающей среды и здоровья
человека;

г) иметь техническую и технологическую документацию
об использовании, обезвреживании образующихся отходов.

14. Строительство, реконструкция, консервация и ликвидация
предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, эксплуатация
которых связана с обращением с отходами, допускаются при наличии
положительного заключения государственной экспертизы проектной
документации указанных объектов.

15. При проектировании жилых зданий, а также предприятий, зданий,
строений, сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых
образуются отходы, необходимо предусматривать места (площадки) для сбора
таких отходов в соответствии с установленными правилами, нормативам
и требованиями в области обращения с отходами.

16. При необходимости должна производиться общественная
экологическая экспертиза документации на проектирование, строительство,
реконструкцию, консервацию и ликвидацию предприятий, зданий, строений,
сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются
отходы, или связанных с обращением с отходами, и заключение общественной
экологической экспертизы становится юридически обязательным при
утверждении ее результатов государственной экологической экспертизы.

17. Порядок проведения государственной экологической и санитарно-
эпидемиологической экспертизы определяется соответствующими
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

18. Ввод в эксплуатацию производств, на которых образуются опасные
отходы, не удаляемые экологически безопасным способом, запрещен.

7. Требования к эксплуатации предприятий, зданий,
строений, сооружений и иных объектов

19. Юридические лица и индивидуальные предприниматели при
эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов,
связанной с обращением с отходами, обязаны:

а) соблюдать экологические, санитарные и иные требования,
установленные законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека;

б) разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов
на размещение отходов в целях уменьшения количества их образования;

в) обеспечивать соблюдение установленных нормативов в области
обращения с отходами;



- 10 -

г) внедрять малоотходные технологии на основе новейших научно-
технических достижений, создавать малоотходные, безотходные
и экологически чистые производства;

д) организовывать сбор, технологическую подготовку отходов
собственного производства для реализации их заготовительным организациям и
перерабатывающим предприятиям, обеспечивать сбор и сортировку отходов по
видам (стекло, картон, пластмассы, пищевые отходы);

е) вести учет всех отходов, образующихся в процессе их производственной
деятельности, проводить инвентаризацию образующихся опасных отходов
производства и потребления и паспортизацию опасных отходов I, II, III класса
опасности;

ж) проводить строгий учет на объектах их размещения;
з) оформлять разрешения на размещение отходов независимо от того,

принадлежит ли объект на праве собственности или ином вещном праве (договор
аренды, субаренды и так далее);

и) проводить мониторинг состояния окружающей природной среды
на территориях объектов размещения отходов;

к) представлять в установленном порядке необходимую информацию
в области обращения с отходами;

л) обеспечивать импорт, производство и реализацию продуктов питания
и товаров широкого потребления в утилизируемых упаковках, безопасных для
окружающей среды, обеспечивать сбор и рекуперацию собственных или
импортируемых упаковок, не допускать чрезмерного упаковывания;

м) соблюдать требования предупреждения аварий, связанных
с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации;

н) в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением
с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей природной
среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических
лиц, немедленно информировать об этом исполнительный орган
государственной власти, уполномоченный в области охраны окружающей среды
и обеспечения экологической безопасности.

8. Требования к объектам размещения отходов

20. Создание объектов размещения отходов осуществляется на основании
разрешений, выданных исполнительным органом государственной власти,
уполномоченным в области охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности.

21. Определение места строительства объектов размещения отходов
осуществляется на основе специальных (геологических, гидрологических
и иных) исследований в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

Проектирование, строительство объектов для захоронения отходов
осуществляется в соответствии санитарными требованиями к устройству



- 11 -

и содержанию полигонов для ТБО и иными требованиями, установленными
законодательством Приднестровской Молдавской Республики
Приднестровской.

22. Собственники объектов размещения отходов, а также лица,
во владении или в пользовании которых находятся объекты размещения отходов,
после окончания эксплуатации данных объектов обязаны осуществлять контроль
за их состоянием и воздействием на окружающую природную среду и проводить
работы по восстановлению нарушенных земель, на которых расположен объект
размещения отходов в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

23. Запрещается захоронение отходов в границах населенных пунктов,
лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных зон,
водоохранных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов,
которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения, вдоль железнодорожных и автомобильных магистралей.

24. Запрещается захоронение отходов в местах залегания полезных
ископаемых и ведения горных работ в случаях, если возникает угроза
загрязнения мест залегания полезных ископаемых и безопасности ведения
горных работ.

25. Объекты размещения отходов вносятся в государственный реестр
объектов размещения отходов. Ведение государственного реестра объектов
размещения отходов осуществляется в порядке, определенном исполнительным
органом государственной власти, уполномоченным в области охраны
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

26. Запрещается размещение отходов на объектах, не внесенных
в государственный реестр объектов размещения отходов.

9. Требования к обращению с отходами
на территориях населенных пунктов

27. Территории населенных пунктов подлежат регулярной очистке
от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными
требованиями.

28. Организацию деятельности в области обращения с отходами
на территориях населенных пунктов осуществляют государственные
администрации городов и районов в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

29. Очистка населенных пунктов от отходов (сбор отходов ТБО)
проводится специальными организациями по схемам санитарной очистки
населенных пунктов и на основании договорных обязательств. ТБО следует
вывозить на полигоны (усовершенствованные свалки), поля компостирования,
сортировочные станции. Порядок сбора отходов на территориях муниципальных
образований, предусматривающий их разделение на виды (пищевые отходы,
текстиль, бумага и другие), определяется государственными администрациями



- 12 -

городов и районов и должен соответствовать экологическим, санитарным и
иным требованиям в области охраны окружающей среды
и здоровья человека.

Жидкие бытовые отходы из выгребных ям вывозятся ассенизационным
вакуумным транспортом на очистные сооружения согласно договору,
заключенному со специализированной организацией, обслуживающей очистные
сооружения и юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими вывоз данных отходов.

30. Государственные администрации городов и районов обеспечивают
проведение работ по очистке территорий населенных пунктов от твердых
бытовых отходов, создание и функционирование специальных площадок для
размещения контейнеров для жилого фонда.

31. Собственники объектов, на которых образуются отходы,
в соответствии с разработанной схемой очистки обеспечивают создание
и экологически безопасное функционирование специальных площадок для
размещения контейнеров с удобным подъездом для транспорта, а также
оборудуют их согласно нормативам контейнерами для сбора твердых бытовых
отходов. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические
лица обязаны заключать договоры со специализированными организациями,
осуществляющими вывоз образующихся отходов.

Условия временного хранения ввоза и вывоза отходов с территории
собственника объекта должны отвечать санитарным требованиям
по временному складированию и транспортировке отходов в соответствии
с классом опасности образующихся отходов.

32. Транспортировка отходов осуществляется только специально
оборудованными транспортными средствами по графику независимо от степени
заполнения контейнеров (иных емкостей), а при необходимости – вне графика
по заявке собственника объекта образования отходов с проведением
последующей дезинфекции и мойки транспортных средств.

33. Надзор за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований
при проведении санитарной очистки населенных пунктов осуществляется
органами санитарно-эпидемиологического надзора.

34. Размещение отходов производится на специально отведенных
и оборудованных объектах размещения отходов, внесенных в государственный
реестр объектов размещения отходов, в соответствии с санитарными
требованиями по временному складированию, где обеспечивается надежная
защита окружающей среды и населения Приднестровской Молдавской
Республики от их отрицательного воздействия.

35. Захоронение промышленных отходов, допускаемых для совместного
складирования с ТБО, должны отвечать следующим технологическим
требованиям: не быть взрывоопасными, самовозгораемыми и с влажностью
не более 85%.

36. Проектирование, строительство объектов по деятельности, связанной с
раздельным сбором отходов по видам ценных компонентов (пищевые отходы,



- 13 -

цветные и черные металлы, текстиль, бумага и тому подобное), осуществляются
на участках, предусмотренных схемами санитарной очистки населенных
пунктов, на основании нормативных документов и в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

36-1. При обращении с видами отходов I-V классов должны соблюдаться
требования, установленные исполнительным органом государственной власти,
уполномоченным в области охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности.

10. Требования к обращению с ломом и отходами
черных и (или) цветных металлов и их отчуждению

37. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе
деятельности которых образуется лом и отходы черных и (или) цветных
металлов, обязаны принимать меры по размещению лома и отходов черных
и (или) цветных металлов в порядке, установленном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11. Требования к подготовке лиц, допущенных
к обращению с опасными отходами

38. Лица, допущенные к обращению с отходами I – IV класса опасности,
обязаны выполнять требования положений (инструкций), утвержденных
соответствующими организациями, отражающие нормы действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики в сфере работы
с данными отходами.

39. Ответственность за ознакомление работников с требованиями
положений (инструкций) и допуск работников к работе с отходами I – IV класса
опасности несет уполномоченное должностное лицо.

12. Требования к транспортированию отходов
I – IV класса опасности

40. Транспортирование отходов I – IV класса опасности должно
осуществляться при следующих условиях:

а) наличие паспорта отходов для отходов I, II, III класса опасности (при
транспортировании отходов I, II, III класса опасности);

б) наличие специально оборудованных и снабженных специальными
знаками транспортных средств;

в) соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов
I – IV класса опасности на транспортных средствах;



- 14 -

г) наличие документации для транспортирования и передачи отходов
I – IV класса опасности с указанием количества транспортируемых отходов
I – IV класса опасности, цели и места назначения их транспортирования.

41. Порядок транспортирования отходов I – IV класса опасности
на транспортных средствах, требования к погрузочно-разгрузочным работам,
упаковке, маркировке отходов I – IV класса опасности и требования
к обеспечению экологической безопасности определяются Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.

13. Трансграничное перемещение отходов

42. Ввоз отходов на территорию Приднестровской Молдавской
Республики в целях их размещения и обезвреживания запрещается.

43. Ввоз отходов на территорию Приднестровской Молдавской
Республики в целях их использования осуществляется на основании разрешения,
выданного в установленном порядке исполнительным органом государственной
власти, уполномоченным в области охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности.

Вывоз отходов за пределы Приднестровской Молдавской Республики
осуществляется в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

14. Нормирование в области обращения с отходами

44. В целях обеспечения охраны окружающей природной среды
и здоровья человека, уменьшения количества отходов, образующихся
в результате хозяйственной и иной деятельности индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц, устанавливаются нормативы
образования отходов и лимиты на их размещение.

45. Лимиты на размещение отходов устанавливаются в соответствии
с нормативами предельно допустимых вредных воздействий на окружающую
природную среду исполнительным органом государственной власти,
уполномоченным в области охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности.

Разрешения на размещение отходов выдаются исполнительным органом
государственной власти, уполномоченным в области охраны окружающей среды
и обеспечения экологической безопасности.

46. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, в результате
хозяйственной и иной деятельности которых образуются отходы, разрабатывают
проекты нормативов образования отходов и лимитов
на их размещение, за исключением субъектов малого предпринимательства,
общественных, благотворительных, религиозных организаций и учреждений, не



- 15 -

осуществляющих производственную деятельность, субъектов малого
предпринимательства, оказывающих услуги общественного питания.

Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов
и лимитов на их размещение, представления и контроля отчетности
об образовании, использовании, обезвреживании, размещении отходов
(за исключением статистической отчетности) устанавливает исполнительный
орган государственной власти, уполномоченный в области охраны окружающей
среды и обеспечения экологической безопасности.

46-1. Нормы накопления ТБО в населенных пунктах Приднестровской
Молдавской Республики утверждаются исполнительными органами
государственной власти, уполномоченными в сфере охраны окружающей среды,
жилищной политики и жилищно-коммунального хозяйства, совместным
нормативным правовым актом.

47. При нарушении нормативов образования отходов и лимитов
на их размещение деятельность индивидуальных предпринимателей
и юридических лиц в области обращения с отходами может быть ограничена,
приостановлена или прекращена в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

15. Учет и отчетность в области обращения с отходами

48. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, обязаны вести
в установленном порядке учет образовавшихся, использованных,
обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц,
а также размещенных отходов.

Порядок учета в области обращения с отходами устанавливается
исполнительным органом государственной власти, уполномоченным в области
охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

49. Порядок статистического учета в области обращения с отходами
устанавливается исполнительным органом государственной власти,
уполномоченным на проведение государственной политики в области
государственной статистики.

50. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, обязаны
представлять отчетность в порядке и в сроки, которые определены
исполнительным органом государственной власти, уполномоченным
на проведение государственной политики в области государственной
статистики, по согласованию с исполнительным органом государственной
власти, уполномоченным в области охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности.

51. Отчетность должна содержать достоверную и полную информацию
по обращению с отходами.



- 16 -

52. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, обеспечивают
хранение материалов учета в течение срока, установленного действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

16. Государственный кадастр отходов

53. Государственный кадастр отходов включает в себя государственный
классификационный каталог отходов, государственный реестр объектов
размещения отходов, а также банк данных об отходах и о технологиях
использования и обезвреживания отходов различных видов.

54. Государственный кадастр отходов ведется исполнительным органом
государственной власти, уполномоченным в области охраны окружающей среды
и обеспечения экологической безопасности.

17. Плата за размещение отходов

55. Плата за размещение отходов взимается с физических лиц,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся
собственниками отходов, в соответствии с порядком, определяемым
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

18. Экономическое стимулирование деятельности
в области обращения с отходами

56. Экономическое стимулирование деятельности юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в области обращения с отходами
осуществляется путем:

а) понижения размера платы за размещение отходов юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
деятельность по внедрению технологий, обеспечивающих уменьшение
количества отходов и использование отходов;

б) частичной компенсации финансовых затрат на выполнение
мероприятий по использованию и обезвреживанию отходов за счет
Республиканского экологического фонда Приднестровской Молдавской
Республики, а также территориальных бюджетных экологических фондов;

в) применения ускоренной амортизации основных производственных
фондов, связанных с осуществлением деятельности в области обращения
с отходами;

г) установления налоговых и иных льгот для стимулирования деятельности
по внедрению технологий, обеспечивающих уменьшение количества отходов и
вовлечению отходов в хозяйственный оборот в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



- 17 -

57. Меры экономического стимулирования деятельности в области
обращения с отходами осуществляются в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

19. Государственный надзор в области обращения с отходами

58. Государственный надзор в области обращения с отходами
осуществляет исполнительный орган государственной власти, уполномоченный
на осуществление государственного надзора за соблюдением законодательства
Приднестровской Молдавской Республики в области обращения с отходами.

20. Производственный контроль в области обращения с отходами

59. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические
лица, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами,
организуют и осуществляют производственный контроль за соблюдением
требований законодательства Приднестровской Молдавской Республики
в области обращения с отходами.

21. Ответственность за нарушение законодательства
Приднестровской Молдавской Республики

в области обращения с отходами

60. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства
Приднестровской Молдавской Республики в области обращения с отходами
физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
влечет за собой дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или
уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

62. Лицо, причинившее вред окружающей среде, здоровью человека,
имуществу юридических и физических лиц, а также государству при обращении
с отходами, возмещает вред в полном объеме в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.


